— 1 —

湖南交通工程学院教务处
教务通〔2024〕10 号

关于开展 2024 届本科毕业论文（设计）
前期工作检查的通知

各二级学院：

为进贯彻落实《关于加强 2024 届本科毕业论文（设计）工作的意见》

（湘交院教〔2023〕141 号），切实做好 2024 届的毕业论文（设计）工

作，学校将组织开展 2024 届本科毕业论文（设计）前期工作检查，现将

有关事宜通知如下：

一、检查方式

本次检查主要采取学院线上自查，学校专家组线上抽查方式进行。

二、工作安排及要求

（一）学院线上自查

各二级学院对照“五段五层”工作要求，安排前期阶段线上自查。学

院自查要求全覆盖。指导教师、指导小组、教研室和学院通过自查、互查

和抽查等方式，对指导教师任务书、指导工作记录情况，对学生开题报告

文档质量进行检查，评价标准参考附件二。要求汇总检查结果，形成自查

总结，在格子达平台内认真填写各层面前期工作进展报表。

（二）学校专家组线上抽查

— 2 —

学校专家组，对各学院按各专业参与本届本科毕业论文（设计）人数

的 10%-15%配比进行抽查，抽查学生名单由教务处按指导教师全覆盖的要

求，从格子达平台内随机抽取后公布。

本次学校专家组检查为线上检查。由学院将抽取学生的任务书、开题

报告、指导教师指导记录及学院自查总结报告等电子材料打包发送至各组

联络员，各组联络员分配后，发至检查专家并收集整理反馈检查意见

三、检查时间：

1、学院自查：2024 年 3 月 22 日-3 月 25 日；

2、学校专家组线上抽查：2024 年 3 月 26 日-28 日；

四、检查要求：

1、各学院作为毕业论文（设计）质量管理的主体，要根据通知精神

充分发挥学院毕业论文（设计）工作小组的职能作用。加强领导，认真组

织，切实做好 2024 届毕业论文（设计）前期检查工作。

2、专家组成员应根据送检文档质量，据实写明存在问题，提出切实

可行的整改意见并做好相应记录、及时反馈。（见附件二）

3、教务处将对各学院前期检查的完成情况和专家组反馈意见进行汇

总，并予以通报。

附件一：2024 届本科毕业论文（设计）前期检查学校专家组名单

附件二：2024 届本科毕业论文（设计）前期检查评价表

教 务 处

2024 年 3 月 22日

— 3 —

附件一：

2024 届本科毕业论文（设计）前期检查学校检查组名单

序号 对口学院 组长 组 员 联络员

1 交通运输 罗迎社 黄玲娟 周克省 杨建坤 范双南 吴 辉 周立群

2 电气信息 杨兵初
陈伟明 涂 宇 郑哲文 胡成武 罗文华

王 怡
龙益知

3 机电工程 杨启正 曾平红 冯小康 方 瑜 王 姚

4 经济管理 朱忠祥 肖四喜 邓必雄 祁德军 刘 彪 曹艳霞 肖湘龙

5 医技护理 秦晓群 彭 斌 何谋海 何建军 吴端生 杨 军

6 人文艺术 石峥嵘 王海娥 廖小立 王 冰 彭灵芝 黄志萍

朱艳萍 周蓓蓓
彭栋霞

— 4 —

附件二

2024 届本科毕业论文（设计）前期检查评价表

学院名称 学生姓名

专业班级 指导教师

题 目

序

号

检查

项目
检查内容

评价

优秀 及格 不合格

1

任务书

任务书按照学校规定格式进行书写

2 任务书贴合专业特点，符合专业培养目标

3 具有一定的新颖性、先进性、开拓性

4 课题难度适中，工作量饱满

5 内容要求具体、过程完整，能给出具体的中英文参考文献

6

开题

报告

文献综述及研究依据是否符合学校或学院规定的要求

7 研究内容、预期目标（或设计技术方案、路线）是否合理、可行

8 研究的重点及难点分析是否到位

9 进度安排是否合理

10 参考文献书写格式及著录规则是否规范

11

指导

情况

是否把握学生毕业论文（设计）工作进展情况

12 是否完成对所指导的学生早前期检查，并提出具体整改建议

13 是否完成两次以上指导并详实具体记录

总体评价结果

存在问题：

检查人： 年 月 日

注：1、评价分优秀、及格、不及格 3个等级，总体评价结果按以下方法确定：10 项以上评为优秀--总体评价为[优]；

7项及以上评为及格--总体评价为[及格]；7项以下评为不合格--总体评价为[不合格]。

2、存在问题由检查人填写。